



平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結） 平成16年8月17日

上場会社名 呉羽化学工業株式会社 (コード番号：4023 東・大各1部)
 (URL http://www.kureha.co.jp)

代表者 取締役社長 田中 宏
 問合せ先責任者 広報部長 竹田 裕 (TEL:(03)3249-4651)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容) 法人税等の計上基準等
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況(平成16年4月1日 ~ 平成16年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	28,864	1.2	1,243	21.3	1,250	49.3	664	71.9
16年3月期第1四半期	29,220		1,025		837		386	
(参考)16年3月期	135,020		9,463		8,320		4,183	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期	3	50		
16年3月期第1四半期	1	99		
(参考)16年3月期	21	45		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示す。

【セグメント別売上高】

	17年3月期第1四半期	16年3月期第1四半期
	百万円	百万円
機能製品事業	6,512	6,441
化学製品事業	6,463	7,472
樹脂製品事業	11,103	11,410
その他事業	4,785	3,895
全社計	28,864	29,220

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期の当社及びグループ各社の状況は、重点分野である高機能材、医薬・農薬、樹脂製品分野に注力し、前期に見直しを行いました「中計ローリング・プラン 2005」に沿った高収益体質への転換を推し進めてまいりました。

この結果、当第1四半期は塩化ビニル樹脂の受託生産停止、人工芝・天然芝の両芝事業からの撤退による影響等により売上高は288億6千4百万円(対前年同期比3億5千5百万円減 1.2%)と若干の減収となりましたが、利益面では営業利益は12億4千3百万円(対前年同期比2億1千8百万円増 +21.3%)、経常利益は12億5千万円(対前年同期比4億1千2百万円増 +49.3%)、四半期純利益は6億6千4百万円(対前年同期比2億7千8百万円増 +71.9%)と大幅な増益となりました。

セグメント別売上高の状況は、以下のとおりであります。

機能製品事業は、光学材料は減少いたしました。P P S樹脂、ふっ化ビニリデン樹脂等の高機能樹脂製品が半導体等電気・電子素材用途で引き続き好調であり前年同期に比べ増加いたしました。(対前年同期比7千万円増 +1.1%)

化学製品事業は、慢性腎不全用剤「クレメジン」、抗悪性腫瘍剤「クレスチン」は増加いたしました。塩化ビニル樹脂の受託生産停止の影響により前年同期に比べ大幅に減少いたしました。(対前年同期比10億9百万円減 13.5%)

樹脂製品事業は、中国向けの塩化ビニリデン・コンパウンド及び電気・電子素材用途の金属蒸着フィルムは増加いたしました。包装機械の輸出が前期は同四半期に集中していたこと及び人工芝・天然芝の両芝事業からの撤退の影響により前年同期に比べ減少いたしました。(対前年同期比3億7百万円減 2.7%)

その他事業は、建設関連分野での大型工事の完工により前年同期に比べ大幅に増加いたしました。(対前年同期比8億9千万円増 +22.9%)

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年3月期第1四半期	169,481	91,139	53.8	480	05
16年3月期第1四半期	168,117	84,825	50.5	437	22
(参考)16年3月期	173,295	91,774	53.0	483	12

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	2,808	3,101	2,786	4,445
16年3月期第1四半期	998	1,687	2,150	4,607
(参考)16年3月期	19,756	3,611	15,972	7,584

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

財政状態(連結)の変動状況

総資産は、1,694億8千1百万円となり前連結会計年度末に比べ38億1千4百万円減少いたしました。主な要因は、売上債権の回収による受取手形及び売掛金の減少(42億1千万円)であります。負債の部は、764億4千6百万円となり前連結会計年度末に比べ33億7千8百万円減少いたしました。主な要因は、仕入債務の支払による支払手形及び買掛金の減少(39億9千5百万円)であります。株主資本は、911億3千9百万円となり四半期純利益を計上いたしました。配当金の支払等により前連結会計年度末に比べ6億3千5百万円減少いたしました。なお、株主資本比率は前連結会計年度末の53.0%から53.8%となり0.8%改善いたしました。

連結キャッシュ・フローの状況

営業活動においては税金等調整前四半期純利益が12億3百万円、減価償却費が19億7千4百万円となったものの、資産及び負債の増減額が21億9千1百万円、法人税等の支払額が28億5千6百万円となり、28億8百万円の資金の減少となりました。投資活動においては錦工場自家発電設備の更新等、有形無形固定資産の取得による支出が増加し31億1百万円の資金の減少となりました。財務活動においては、配当金の支払がありました。営業活動及び投資活動による資金の減少を43億1千万円の借入金の増加で補った結果、27億8千6百万円の資金の増加となりました。その結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末残高は、前連結会計年度末と比較して31億3千9百万円減少し44億4千5百万円となりました。

添付資料

要約四半期連結貸借対照表、要約四半期連結損益計算書

以 上

【参考】

平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	63,000	2,600	1,300
通期	140,000	9,300	4,600

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 24円23銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成16年5月19日発表の連結業績予想を修正していません。

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報にもとづいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

(1) 要約四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科目	期 別		前第1四半期末 (平成15年6月30日現在)		当第1四半期末 (平成16年6月30日現在)		前連結会計年度 (平成16年3月31日現在)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
資産の部								
流動資産		%		%		%		%
現金及び預金	4,607		4,445		7,584			
受取手形及び売掛金	36,433		31,229		35,439			
たな卸資産	22,890		19,882		18,505			
その他	3,437		4,524		4,087			
流動資産合計	67,368	40.1	60,081	35.5	65,617	37.9		
固定資産								
有形固定資産	66,665		67,215		66,568			
無形固定資産	2,430		2,155		2,279			
投資その他の資産	31,652		40,029		38,831			
固定資産合計	100,748	59.9	109,400	64.5	107,678	62.1		
資産合計	168,117	100.0	169,481	100.0	173,295	100.0		
負債の部								
流動負債								
支払手形及び買掛金	16,788		14,903		18,899			
短期借入金	32,813		29,424		24,405			
その他	13,173		13,088		16,981			
流動負債合計	62,775	37.3	57,415	33.9	60,286	34.8		
固定負債								
長期借入金	13,404		9,244		9,953			
退職給付引当金	2,530		2,801		2,694			
その他	3,209		6,984		6,890			
固定負債合計	19,144	11.4	19,030	11.2	19,538	11.2		
負債合計	81,919	48.7	76,446	45.1	79,824	46.0		
少数株主持分								
少数株主持分	1,372	0.8	1,896	1.1	1,696	1.0		
資本の部								
資本金	12,460	7.4	12,460	7.4	12,460	7.2		
資本剰余金	9,710	5.8	9,715	5.7	9,715	5.6		
利益剰余金	59,734	35.5	60,843	35.9	61,656	35.6		
その他有価証券評価差額金	3,490	2.1	9,082	5.4	8,827	5.1		
為替換算調整勘定	337	0.2	681	0.4	606	0.3		
自己株式	232	0.1	282	0.2	279	0.2		
資本合計	84,825	50.5	91,139	53.8	91,774	53.0		
負債、少数株主持分及び資本合計	168,117	100.0	169,481	100.0	173,295	100.0		

(2) 要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年6月30日〕		当第1四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年6月30日〕		前連結会計年度 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成16年3月31日〕	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	百分比
		%		%		%
売 上 高	29,220	100.0	28,864	100.0	135,020	100.0
売 上 原 価	21,685	74.2	20,676	71.6	98,241	72.8
売 上 総 利 益	7,534	25.8	8,188	28.4	36,778	27.2
販売費及び一般管理費	6,509	22.3	6,945	24.1	27,315	20.2
営 業 利 益	1,025	3.5	1,243	4.3	9,463	7.0
営 業 外 収 益	232	0.8	364	1.3	686	0.5
受取利息及び配当金	190		282		390	
そ の 他	42		81		296	
営 業 外 費 用	420	1.4	357	1.2	1,829	1.4
支 払 利 息	177		120		596	
そ の 他	242		236		1,232	
経 常 利 益	837	2.9	1,250	4.3	8,320	6.2
特 別 利 益	86	0.3	228	0.8	2,204	1.6
特 別 損 失	187	0.6	275	1.0	3,682	2.7
税金等調整前四半期(当期)純利益	735	2.5	1,203	4.2	6,843	5.1
法 人 税 等	358	1.2	526	1.8	2,494	1.8
少数株主利益(減算)	9	0.0	12	0.0	165	0.1
四半期(当期)純利益	386	1.3	664	2.3	4,183	3.1